1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự  do – Hạnh phúc

                 Ngọc Hồi, ngày       tháng      năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước

 về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Ngọc Hồi quý I, năm 2021

Kính gửi:

- Ban chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm tỉnh;

     - Thường trực Huyện ủy.

UBND huyện Ngọc Hồi báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm

trên địa bàn huyện Ngọc Hồi quý I/năm 2021, cụ thể như sau:

 1. Việc ban hành Kế hoạch, Chương trình bảo đảm an toàn thực phẩm trên

địa bàn huyện

 Trong quý I, năm 2021 UBND huyện, Ban chỉ đạo liên ngành ATTP huyện đã

ban hành một số văn bản để chỉ đạo triển khai thực hiện:

- Công văn số 38/CV-BCĐ ngày 07/01/2021 của Ban chỉ đạo liên ngành ATTP

huyện về việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ

hội Xuân năm 2021 trên địa bàn huyện.

- Kế hoạch số 60/KH-BCĐ ngày 11/01/2021 của Ban chỉ đạo liên ngành ATTP

huyện về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu

và mùa Lễ hội Xuân năm 2021.

- Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 14/01/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi về

việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết

Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

 - Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 21/01/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về

việc phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm năm 2021.

 2. Kết quả hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm cấp xã

 - 08/8 xã, thị trấn trên địa bàn huyện duy trì hoạt động Ban chỉ đạo liên ngành về

an toàn vệ sinh thực phẩm; thực hiện tốt Chỉ thị 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm.

 - Thường xuyên thực hiện đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm: Có công văn chỉ

đạo về bảo đảm ATTP; kế hoạch đảm bảo ATTP.

2

 3. Việc phân công, phân cấp quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn

 Duy trì, thực hiện phân cấp quản lý về An toàn thực phẩm trên địa bàn huyện:

Thực hiện Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09/4/2014

của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công thương về hướng dẫn

việc phân công, phối hợp trong quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm:

 - ATTP do ngành Y tế quản lý: Phòng Y tế tham mưu, phối hợp thực hiện.

 - ATTP do ngành Nông nghiệp quản lý: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tham mưu, phối hợp thực hiện.

  - ATTP do ngành Công thương quản lý: Phòng Kinh tế- Hạ tầng tham mưu, phối

hợp thực hiện.

 4. Kết quả thực hiện Chương trình phối hợp giám sát và vận động thực hiện

ATTP: Duy trì phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện thực hiện tuyên

truyền, vận động và giám sát bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện; mời Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam huyện tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành An toàn vệ sinh thực phẩm

huyện với tư cách thành viên.

5. Tình hình, kết quả tổ chức đường dây nóng về an toàn thực phẩm: Duy trì

tổ chức đường dây nóng về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện đến mọi tầng lớp nhân

dân trên địa bàn: Số điện thoại đồng chí: Y Hồng Loan, Trưởng phòng Y tế huyện, Phó

trưởng ban liên ngành về An toàn vệ sinh thực phẩm huyện: 0260.3504.242; số điện

thoại đường dây nóng: 0260.3887.899; đến nay huyện chưa ghi nhận phản ánh của Nhân

dân về công tác đảm bảo ATTP.

 6. Công tác thông tin, truyền thông về ATTP

 Trong quý thực hiện truyền thông:

 - Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng: Phát thanh huyện 06 lần/

tuần, phát thanh xã 07 lần/tuần về thực hiện các quy định bảo đảm an toàn vệ sinh thực

phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Tổ chức tuyên truyền nói chuyện chuyên đề trực tiếp tại nhà rông với 32 thôn/32

buổi trên địa bàn 08 xã, thị trấn. Tổng số tham dự 646 người (với nội dung:10 nguyên

tắc vàng trong chế biến thực phẩm an toàn; 05 chìa khóa vàng để có thực thẩm an toàn;

coi chừng nấm độc; phòng chống ngộ độc rượu, hướng dẫn cách lựa chọn thực phẩm an

toàn trong dịp tết Nguyên đán...) thăm 119 hộ gia đình với sự tham dự của 256 người.

 - Thực hiện treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền tại các xã, thị trấn (08 cái).

7. Kết quả xây dựng và phát triển các vùng nguyên liệu sản xuất nông sản

thực phẩm an toàn

- Tiếp tục duy trì vùng sản xuất rau an toàn trên địa bàn huyện Ngọc Hồi 60 ha,

trong đó: Xã Đắk Kan 20 ha, xã Đắk Xú 40 ha (theo Quyết định số 1236/QĐ-UBND

3

ngày 28/12/2012 về việc phê duyệt dự án Quy hoạch vùng sản xuất rau an toàn tỉnh Kon

Tum giai đoạn 2012-2020).

- Triển khai nhân rộng mô hình sản xuất rau an toàn trên địa bàn huyện với tổng

diện tích 03ha (01ha thực hiện tại xã Đăk Xú, 02ha thực hiện tại xã Đăk Kan) và đã

được cấp giấy chứng nhận sản phẩm phù hợp theo tiêu chuẩn VietGAP.

8. Việc đầu tư trang thiết bị đo kiểm di động, cố định: Không.

9. Số liệu tổng hợp cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm: Tổng số

cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn huyện Ngọc Hồi là: 996 cơ

sở, trong đó: Số cơ sở sản xuất: 85 cơ sở; số cơ sở kinh doanh thực phẩm: 369 cơ sở; số

cơ sở dịch vụ ăn uống: 215 cơ sở; bếp ăn tập thể thuộc diện phân cấp quản lý: 09 cơ sở;

kinh doanh thức ăn đường phố: 54 cơ sở; 264 cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ thuộc ngành

Nông nghiệp (140 cơ sở nuôi trồng thủy sản, 54 cơ sở chăn nuôi, 50 cơ sở sản xuất kinh

doanh rau củ, quả, 13 cơ sở nuôi trồng thủy sản kết hợp với chăn nuôi, 02 cơ sở chăn

nuôi kết hợp với sản xuất kinh doanh rau, củ, quả, 05 cơ sở nuôi trồng thủy sản kết hợp

với sản xuất kinh doanh rau, củ, quả).

Hoạt động cấp Giấy chứng nhận cở đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm

(ngành Y tế, UBND huyện cấp): Trong quý I, không có trường hợp nào Giấy chứng

nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

10. Tình hình ngộ độc thực phẩm

 - Tình hình ngộ độc quý I năm 2021: Trong quý I, trên địa bàn huyện không xảy

ra vụ ngộ độc thực phẩm nào.

 - Tổ chức triển khai công tác giám sát mối nguy, cảnh báo nguy cơ ô nhiễm thực

phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội xuân năm 2021, kết quả như

sau: giám sát 14 cơ sở (Trong đó: 12 cơ sở kinh doanh thực phẩm và 02 cơ sở dịch vụ ăn

uống). Qua giám sát, các cơ sở kinh doanh thực phẩm đặc biệt là các sản phẩm bánh

kẹo, bia, rượu, mứt,.....đều có nguồn gốc xuất xứ, thực phẩm còn hạn sử dụng, trang

thiết bị dụng cụ, bảo quản đúng theo quy định, điều kiện cơ sở đảm bảo an toàn thực

phẩm.

- Giám sát an toàn thực phẩm tại khu vực nấu ăn của Trung tâm Giáo dục nghề

nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện, địa điểm phục vụ ăn uống cho người cách ly y

tế tập trung phòng, chống dịch bệnh COVID-19, đợt 1 năm 2021. Qua giám sát, công tác

thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm đảm bảo theo quy định.

11. Công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm: Đoàn kiểm tra liên ngành

ATTP huyện, xã kiểm tra ATTP Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, kết quả: Tổng số

cơ sở được kiểm tra: 93 cơ sở, đạt là 79/93 cơ sở chiếm 85%; tỷ lệ cơ sở không đạt

14/93 cơ sở chiếm 15 %; số cơ sở vi phạm xử lý 03. Tổng số tiền xử lý vi phạm:

2.250.000đ (xử lý lỗi vi phạm địa điểm kinh doanh bụi bẩn).

4

12. Kinh phí đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại địa phương: Năm 2021:

Kinh phí chi cho Ban chỉ đạo liên ngành An toàn vệ sinh thực phẩm huyện: 10.000.000

đồng, từ nguồn ngân sách địa phương.

13. Kết quả phòng, chống buôn lậu thực phẩm, thực phẩm giả, không đảm

bảo trên địa bàn huyện: UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Kinh tế - Hạ tầng phối hợp

với các cơ quan đơn vị liên quan triển khai có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống

buôn lậu đối với thực phẩm, thực phẩm giả, không đảm bảo; tăng cường công tác thanh

tra, kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại trên địa bàn

huyện.

14.  Đánh giá chung

 14.1. Ưu điểm

- Công tác chỉ đạo, điều hành về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn

huyện được chú trọng, triển khai có hiệu quả; quý I năm 2021 không xảy ra vụ ngộ độc

ATTP trên địa bàn huyện.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát và tuyên truyền hướng dẫn việc thực hiện, chấp

hành các quy định ATTP tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa

bàn được chú trọng, triển khai thực hiện tốt.

- Có sự phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn trong

công tác đảm bảo an toàn tực phẩm trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các đối tượng là người sản xuất, chế biến

và kinh doanh thực phẩm đã có chuyển biến, các cơ sở đã ý thức được trách nhiệm của

mình trong việc cung cấp các mặt hàng đảm bảo an toàn đến người tiêu dùng, tuân thủ

các quy định của pháp luật về kinh doanh thực phẩm.

14.2. Tồn tại, hạn chế: Một số ít cơ sở kinh doanh vẫn vi phạm về điều kiện kinh

doanh thực phẩm như kinh doanh hàng quá hạn, để hàng hóa bụi bẩn,...

 Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn

huyện quý I, năm 2021 của UBND huyện Ngọc Hồi./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (b/c);

- Sở Y tế (b/c);

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban Mặt trận TQVN huyện;

- Cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

              Nguyễn Chí Tường

5

		2021-03-15T14:48:54+0700

		2021-03-15T15:34:59+0700

		2021-03-15T15:34:59+0700

		2021-03-15T15:34:59+0700

		2021-03-15T15:34:59+0700